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Svar på spørgsmål 293 (Alm. del): 19-07-2016 

I brev af 21. juni 2016 har udvalget efter ønske fra Mattias Tesfaye (S) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 293: 

”På baggrund af EUD-reformens målsætning om at mindst 25 pct. i 

2020 og 30 pct. i 2025 skal vælge EUD direkte efter 9. og 10. klasse be-

des ministeren oplyse, hvad et sådant ændret søgemønster forventes at 

medføre af mindreforbrug til ungdomsuddannelser?” 

 

Svar: 

Som det fremgår af min besvarelse af BUU spm. 294 (Alm. del) er der 18 

pct. i 2015, der vælger EUD direkte fra grundskolen. Reformmålsætnin-

gen, om at mindst 30 pct. skal vælge en erhvervsuddannelse direkte fra 

grundskolen, svarer til, at yderligere 12 pct. (ca. 8.000 elever) skal vælge 

EUD i 2025.  

 

Det indebærer isoleret set merudgifter til taxametertilskud på EUD på 

knap 1,3 mia. kr.  

 

Hvis det beregningsteknisk antages, at de 8.000 elever alternativt ville 

have valgt en gymnasial uddannelse indebærer det mindreudgifter til de 

gymnasiale uddannelser på knap 1,7 mia. kr.  

 

Samlet set vil der således beregningsteknisk være mindreudgifter på 400 

mio. kr. fuldt indfaset i 2028. Dette skyldes, at elever på de gymnasiale 

uddannelser udløser taxametre hele deres uddannelse, mens elever på 

erhvervsuddannelserne kun udløser taxametre i skoleperioder. Desuden 

er der forskel på varigheden af et gennemsnitligt uddannelsesforløb, 

hvorfor der er korrigeret for dette i beregningerne. 

 

I beregningerne indgår ikke udgifter til SU og merudgifter til Arbejdsgi-

vernes Uddannelsesbidrag (AUB) som følge af flere elever. Beregninger-
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ne tager endvidere ikke højde for ændringer i elevadfærd, herunder fra-

fald, takstændringer, ændret søgemønstre til de gymnasiale uddannelser 

og EUD samt indførelsen af adgangskrav til de gymnasiale uddannelser.  

 

Beregningerne baserer sig på de gennemsnitlige enhedsomkostninger for 

2015.  

 

Dertil skal der generelt tages forbehold for usikkerheden ved at beregne 

konsekvenserne af målsætninger, der strækker sig til 2028. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby 


